

Số: 41 /BC-BCD389

Sóc Trăng, ngày 11 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

**Tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 30/9/2014
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá
(từ ngày 01/10/2014 đến 30/9/2018)**

Thực hiện Công văn số 347/VPTT-TH ngày 01/10/2018 của Văn phòng
Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện
Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 30/9/2014,

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng
báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá (từ
ngày 01/10/2014 đến 30/9/2014) như sau:

I. Công tác quán triệt, triển khai các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia để thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg.

Nhằm thực hiện sự quyết tâm trong việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ ban hành tại Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 về việc tăng cường
công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng đã tổ
chức quán triệt sâu rộng đến Thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, cán bộ, công chức
và viên chức trực tiếp làm công tác chống buôn lậu cũng như nhân dân trên địa bàn
tỉnh; chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức xây dựng kế hoạch
công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý các hành vi buôn lậu, làm hàng giả, kinh doanh
trái phép hàng năm. Chủ động phối hợp với cơ quan Báo, Đài Truyền hình các cơ
quan chức năng trên địa bàn thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân, các
thanh phán kinh doanh, vận động các tổ chức, cá nhân mua, bán mặt hàng thuốc lá
cùng tham gia công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Đồng thời các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo đã chủ động xây dựng Kế
hoạch triển khai đến các đơn vị chuyên ngành như:

- Chi cục Quản lý Thị trường tỉnh xây dựng Kế hoạch số 295/KH-QLTT
ngày 22/7/2015 của Chi cục Quản lý Thị trường về việc kiểm tra, kiểm soát thị
trường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Sóc
Trăng và Kế hoạch số 517/KH-QLTT ngày 25/12/2015 của Chi cục Quản lý thị
trường về việc chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại cuối năm 2015 và Tết Bính
Thân 2016; Công văn 298/QLTT-CBL, ngày 08/3/2017 của Cục Quản lý Thị

trường về việc tăng cường chống buôn lậu thuốc lá; Kế hoạch số 263/KH-QLTT ngày 10/5/2017 về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2017; trong năm 2018 ban hành Quyết định số 16/QĐ-QLTT ngày 01/3/2018 về việc thành lập Đoàn kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm và gian lận thương mại năm 2018.

- Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch số 15/KH-CAT, ngày 03/3/2015 tổ chức triển khai đến lực lượng Cảnh sát kinh tế và các đơn vị liên quan trong Công an tỉnh quán triệt thực hiện nghiêm túc; Kế hoạch số 382/KH-BCA-C41, ngày 30/12/2014 của Bộ Công an về thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg, ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá.

- Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai thực hiện Công văn số 3589/BTL-PCTPMT ngày 04/11/2014 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá.

Qua triển khai, quán triệt nhìn chung tất cả các lực lượng có liên quan hiểu rõ được ý nghĩa, tầm quan trọng và sự quyết tâm cao trong công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu thuốc lá, đã tiến hành đấu tranh triệt phá, bắt giữ nhiều đối tượng về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu (hàng cấm) góp phần ổn định an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

II. Kết quả phát hiện, bắt giữ và xử lý vi phạm.

Qua 04 năm thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ các lực lượng chức năng đã kiểm tra, bắt giữ 610 vụ vi phạm về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu. Trong đó:

- Xử lý hình sự: 20 vụ, 27 đối tượng.
- Tổng số lượng thuốc lá tạm giữ, tịch thu: 314.767 bao thuốc lá điếu ngoại nhập lậu các loại.
- Tổng số thuốc lá đã tiêu hủy: 296.926 bao thuốc lá các loại.

Trong đó:

+ Kế hoạch số 14/KH-HĐ ngày 11/5/2015 của Hội đồng Xử lý tiêu hủy tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng, thời gian tiêu hủy lúc 08h00, ngày 22/5/2015, số lượng thuốc lá tiêu hủy 68.747 bao, địa điểm tiêu hủy Bãi rác đường Bố Thảo, Phường 7, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

+ Kế hoạch số 19/KH-HĐ ngày 28/4/2016 của Hội đồng Xử lý tiêu hủy tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng, thời gian tiêu hủy lúc 07h30 ngày 13/5/2016, số lượng thuốc lá tiêu hủy 50.568 bao, địa điểm tiêu hủy Bãi rác đường Bố Thảo, Phường 7, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

+ Kế hoạch số 38/KH-HĐ ngày 09/10/2017 của Hội đồng Xử lý tiêu hủy tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng, thời gian tiêu hủy lúc 08h00 ngày 27/10/2017, số lượng thuốc lá tiêu hủy

177.611 bao, địa điểm tiêu hủy Nhà máy xử lý chất thải rắn, áp Sóc Xoài, xã Phú Mỹ, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

III. Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg (thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và bài học kinh nghiệm)

Trong 04 năm thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg vẫn còn tiềm ẩn với những phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, manh động như. Các đối tượng thường xuyên thay đổi về thời gian, phương tiện, tuyến đường, địa bàn hoạt động, địa điểm và đối tượng giao, nhận hàng; sử dụng nhiều biển số xe ô tô giả; cách thức ngụy trang hàng hóa luôn thay đổi, sẵn sàng chống trả lực lượng chức năng khi bị kiểm tra, gây khó khăn, cản trở cho lực lượng chức năng,...hầu hết các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh đều có các đối tượng hoạt động buôn bán hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu nup bóng dưới dạng các cơ sở, hộ kinh doanh các mặt hàng thực phẩm, đồ gia dụng thiết yếu,... nhưng tập trung chủ yếu ở địa bàn thành phố Sóc Trăng. Các đối tượng thường vận chuyển bằng xe mô tô hoặc xe ô tô được thiết kế lại để có thể dễ dàng cất giấu thuốc lá điếu nhập lậu, gây khó khăn cho công tác kiểm tra, khó phát hiện, thường đi vào giờ nghỉ trưa, đêm khuya, ngày lễ, ngày nghỉ, cho người đứng canh đường. Các đối tượng thường không mang theo giấy tờ tùy thân gây khó khăn cho việc xác định những thông tin về nhân thân vi phạm khi bị bắt, đa số người ở địa phương khác,...

1. Thuận lợi.

Trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nói chung và trong lĩnh vực thuốc lá ngoại nhập lậu (hàng cấm) nói riêng trên địa bàn tỉnh luôn được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo. Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thường xuyên chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động xây dựng kế hoạch, tập trung triển khai thực hiện các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; công tác thông tin, phối hợp từng bước thực hiện có hiệu quả, có phân công nhiệm vụ cụ thể, có sơ kết đánh giá định kỳ từ đó cảnh báo trước được các phương thức, thủ đoạn của tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại góp phần cho việc đấu tranh có hiệu quả, nhanh chóng; tình hình tội phạm và các hành vi vi phạm trên lĩnh vực buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh cơ bản được khống chế.

2. Khó khăn, vướng mắc.

Bên cạnh những thuận lợi nêu trên, công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại còn tiềm ẩn những khó khăn, bất cập như sau:

- Tang vật vi phạm hành chính tịch thu đã hư hỏng, chưa tiêu hủy được, còn tồn đọng nhiều.

- Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa lực lượng chức năng tỉnh này với tỉnh kia chưa thật sự chặt chẽ và thiếu đồng bộ.

- Sự phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý các đối tượng về buôn lậu thuốc lá của các cơ quan chức năng trong thời gian qua chưa được duy trì thường xuyên, chưa có sự gắn kết chặt chẽ và thiếu đồng bộ. Việc thành lập các đoàn liên ngành

kiểm tra còn chồng chéo, dễ đánh động đối tượng, số vụ phát hiện qua kiểm tra còn nhỏ lẻ, chưa mang tính chất triệt phá được các đối tượng, đường dây có quy mô lớn.

- Do lợi nhuận từ thuốc lá nhập lậu cao hơn nhiều so với thuốc lá sản xuất trong nước, một số ít người dân do đời sống gặp khó khăn, kết hợp không có công ăn việc làm ổn định, nhận thức pháp luật còn hạn chế nên bị các đối tượng buôn lậu móc nối tham gia vận chuyển thuốc lá có nhiều vụ việc hiện nay không xác định được người vi phạm, chủ yếu tịch thu hàng hóa, phương tiện. Đa số các đối tượng chuyên vận chuyển thuê không phải người địa phương, không mang theo giấy tờ tùy thân, khi bị bắt giữ khai không đúng họ tên, địa chỉ không cụ thể, sau đó đối tượng bỏ phương tiện và hàng hóa, cơ quan chức năng không liên hệ được; phương thức vận chuyển thuốc lá của các đối tượng buôn lậu ngày càng tinh vi hơn, cất giấu thuốc lá điêu ngoại nhập lậu trong cabin, mui, gầm, bình xăng xe; thuê người do đường trước khi vận chuyển; dùng xuồng máy, ghe máy có tốc độ rất cao để vận chuyển,...trong thị trường nội địa, thuốc lá lậu tuy không còn bày bán công khai như trước đây, nhưng các đối tượng vẫn bán lén lút tại các nhà hàng, quán Karaoke,....

- Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả diễn biến phức tạp, các đối tượng hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn lách luật tinh vi, gây nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, kiểm tra, xử lý. Mặt khác, lực lượng chức năng còn mỏng, cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đảm bảo.

- Một số khó khăn trong công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá phát hiện một số bất cập trong quá trình áp dụng đối với Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 và Nghị định số Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

+ Hành vi vi phạm ở khu vực biên giới có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của Bộ đội Biên phòng nhưng vẫn chưa được quy định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Bộ đội Biên phòng như hành vi vi phạm về kinh doanh nguyên liệu thuốc lá;

+ Việc xử lý các hành vi về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập còn nhiều vướng mắc, bất cập do quy định của các văn bản pháp luật có sự chồng chéo như: Luật Thương mại quy định thuốc lá điếu nhập lậu là hàng cấm; Luật Đầu tư quy định các sản phẩm thuốc lá thuộc danh mục ngành nghề kinh doanh có điều kiện; Theo Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 quy định đối với hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập có số lượng từ 500 bao trở lên thì chuyển cơ quan điều tra làm rõ; Theo Công văn số 06/TANHTC-PC ngày 26/01/2016 và giải đáp số 01/GD-TANDTC ngày 25/7/2016 của Tòa án nhân dân tối cao thì không xử lý hình sự đối với các hành vi nêu trên khi xảy ra trong nội địa. Hiện nay theo chỉ đạo của liên ngành tinh, đối với các vụ kiểm tra phát hiện có số lượng 500 bao trở lên thì chuyển hồ sơ cho điều tra tiếp nhận tin báo, sau đó ra quyết định khởi tố vụ án, chuyển hồ sơ đến Ủy

ban nhân dân tinh ra quyết định xử phạt hành chính. Cung theo Công văn 154/TANDTC-PC ngày 25/7/2017 của Tòa án nhân dân tối cao, về việc xử lý hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu nhập lậu trong nội địa thì không xử lý hình sự đối với các hành vi nêu trên khi xảy ra trong nội địa.

+ Tại Khoản 2, Điều 25 Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 22, Điều 1 Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 quy định: “Đối với hành vi buôn bán hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu có số lượng từ 500 bao trở lên thì người có thẩm quyền đang thụ lý vụ việc phải chuyển ngay hồ sơ vụ vi phạm cho cơ quan tiến hành tố tụng hình sự để truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định...”. Trong khi đó Khoản 1, Điều 190 và Khoản 1, Điều 191 Bộ luật hình sự 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017 quy định: “Người nào thực hiện hành vi buôn bán, tàng trữ, vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu từ 1.500 bao đến dưới 3.000 bao thì phạt tiền hoặc phạt tù từ 01 năm đến 05 năm”. Nhìn vậy khởi điểm về số lượng thuốc lá điếu nhập lậu đủ để khởi tố vụ án hình sự trong 02 văn bản trên là không đồng nhất, đây là vướng mắc, bắt cập cần sửa đổi và bổ sung kịp thời cho phù hợp với quy định tại Bộ luật hình sự.

- Hiện nay việc tiêu hủy và bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu bị tịch thu thực hiện theo Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg ngày 26/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc thực hiện tiêu hủy thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu là thuốc lá giả, thuốc lá không đảm bảo chất lượng và thí điểm bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu đảm bảo chất lượng để xuất khẩu ra nước ngoài, còn nhiều vướng mắc, bất cập ở địa phương chưa thực hiện được như: Cơ quan nào trực tiếp kiểm định, xác định thuốc lá điếu nhập lậu là thuốc lá giả, không đảm bảo chất lượng. Cơ quan nào là cơ quan đầu mối để thực hiện việc bán đấu giá,...

3. Bài học kinh nghiệm

Qua 04 năm thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá. Nhìn chung tất cả các lực lượng chức năng có liên quan hiểu rõ được ý nghĩa, tầm quan trọng và sự quyết tâm cao trong công tác đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu thuốc lá, đã tiến hành đấu tranh triệt phá, bắt giữ nhiều đối tượng về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán thuốc lá điếu ngoại nhập lậu (hàng cấm) góp phần ổn định an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Đồng thời các lực lượng chức năng trên địa bàn đã rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành, trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện và kế hoạch phối hợp nhằm phát huy được tính kịp thời trong việc ngăn chặn, bắt giữ các vụ vận chuyển, buôn bán hàng hóa nhập lậu chủ yếu là thuốc lá điếu ngoại nhập lậu các loại (hàng cấm),....

- Các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp giữ các địa phương và các tỉnh trong công tác trao đổi thông tin, xử lý các đối tượng hoạt động liên tỉnh trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nói chung và trong lĩnh vực thuốc lá điếu ngoại nhập lậu (hàng cấm) nói riêng.

- Chỉ đạo các ngành tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ động phối hợp với cơ quan thông tin, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về hậu quả, tác hại của hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, đến vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc,...các thành phần kinh doanh về các quy định của pháp luật trong kinh doanh thương mại, dịch vụ và kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Kiến nghị cấp có thẩm quyền sớm hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác xử lý vi phạm hình chính. Cụ thể:

Sửa đổi, bổ sung Điều 1, Nghị định số 124/2015/NĐ-CP quy định về số lượng thuốc lá nhập lậu đủ để khởi tố vụ án hình sự cho đồng nhất với quy định tại Khoản 1, Điều 190, Điều 191 Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017 quy định về định lượng thuốc lá điếu nhập lậu từ 1.500 bao trở lên thì bị truy cứu trách nhiệm hình sự và bổ sung thêm thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Bộ đội Biên phòng đối với hành vi vi phạm về kinh doanh nguyên liệu thuốc lá. Đồng thời kiến nghị sửa đổi Nghị định 124/2015/NĐ-CP cho phù hợp với Bộ luật trên.

Đề nghị cấp có thẩm quyền ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể đối với các trường hợp buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu với số lượng dưới 1.500 bao nhưng đã bị xử phạt vi phạm hành chính về một trong các hành vi quy phạm từ Điều 188 đến Điều 196 và Điều 200 của Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 thì vẫn bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Kiến nghị cấp có thẩm quyền sớm có văn bản hướng dẫn cụ thể về trình tự thủ tục việc thực hiện Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg ngày 26/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề xuất cấp có thẩm quyền kiến nghị Hiệp hội thuốc lá Việt Nam tiếp tục hỗ trợ nguồn kinh phí trong hoạt động phòng, chống buôn lậu thuốc lá với việc tiêu hủy thuốc lá là thuốc lá giả, thuốc lá không đảm bảo chất lượng và thuốc lá ngoại nhập lậu thuộc diện tịch thu, tiêu hủy bắt buộc trong trường hợp áp dụng hình thức xử lý truy cứu trách nhiệm hình sự đối với từng vụ án cụ thể. Mức hỗ trợ mỗi bao thuốc lá điếu nhập lậu như hiện hành quy định tại Thông tư số 306/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 19/2015/TT-BTC ngày 03/02/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về cơ chế huy động, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chống buôn lậu thuốc lá điếu và chống sản xuất, buôn bán thuốc lá giả.

V. Phương hướng nhiệm vụ chống buôn lậu thuốc lá trong thời gian tới.

Để công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nói chung và trong lĩnh vực thuốc lá ngoại nhập lậu (hàng cấm) nói riêng trên địa bàn có chuyển biến mạnh mẽ và đi vào chiều sâu cần thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia,...đặc biệt là Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, phải thực hiện quyết liệt, thường xuyên, liên tục.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức và người dân về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe cộng đồng, tệ nạn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán những đối tượng vi phạm pháp luật, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống, buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả, không tham gia, không tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu. Triển khai số điện thoại đường dây nóng....

3. Phối hợp với các lực lượng chức năng xây dựng, hoàn thiện các qui định của pháp luật, khắc phục những bất cập trong công tác quản lý, không để các đối tượng lợi dụng chính sách mở cửa, hội nhập kinh tế quốc tế để buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất kinh doanh hàng giả,...

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng./.

[Signature]
Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 TW;
- Thành viên BCĐ 389 tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP Thường trực;
- Lưu: VT, VPTT BCĐ 389 tỉnh.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH
Chung Thanh Tâm**

THÔNG KÊ KẾT QUẢ BẮT GIỮ VÀ XỬ LÝ THUỐC LÁ NHẬP LÂU

(Kèm theo báo cáo số: 41 /BC-BCĐ389, ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng)

Thời gian	Số vụ	Số lượng thuốc lá	Số vụ xử lý hình sự	Số đối tượng xử lý hình sự	Kết quả tiêu hủy	So sánh % tăng giảm cùng kỳ	Ghi chú
Năm thứ 1 (01/10/2014 – 30/9/2015)	214	72.433	05	07	86.972		
Năm thứ 2 (01/10/2015 – 30/9/2016)	145	84.543	04	04	75.466	-32,24%	So sánh số vụ
Năm thứ 3 (01/10/2016 – 30/9/2017)	156	46.199	03	07	134.488	7,58%	So sánh số vụ
Năm thứ 4 (01/10/2017 – 30/9/2018)	95	111.592	08	09	0	-39,10%	So sánh số vụ
Tổng số	610	314.767	20	27	296.926		

Người lập biểu
(Ký, ghi rõ họ và tên)

Nguyễn Minh Quân
Số điện thoại liên hệ: 0913 15 15 01

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH -
Chung Thanh Tâm